
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032900082

82

Nº 59, segunda-feira, 29 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 019/2021.
Proc: 23074.083924/2020-42 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCA/Departamento de Ciências Fundamentais e Sociais - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Kalline de Almeida Alves Carneiro - Vig: 02.04.2021 a
30.09.2021 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Kalline de Almeida Alves
Carneiro(contratado) (a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 018/2021.
Proc: 23074.017249/2021-41 contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função
professor(a) substituto(a) - CCSA/Departamento de Finanças e Contabilidade - Partes:
Universidade Federal da Paraíba e Patricia Lacerda de Carvalho Mascarenhas - Vig:
01.04.2021 a 31.03.2022 - Signatários: Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Patricia
Lacerda de Carvalho Mascarenhas(contratado) (a).

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1181.11.0120

Processo: 23074.086372/2020-03. Acordo de Cooperação Técnica nº 1181.11.0120 entre o
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS da UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - ICB/USP, inscrit
no CNPJ sob o nº 63.025.530/0005-38 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 24.098.477/0001-10 - Objeto: "Execução do projeto
acadêmico de pesquisa intitulado ' Do rio ao mar: perfil ecotoxicológico dos herbicidas 2,4-
d, diuron, glifosato e suas misturas em organismos aquáticos". - Data da Assinatura:
10/11/2020; Vigência: 10/11/2022 - Signatários: pelo ICB/USP, LUÍS CARLOS DE SOUZA
FERREIRA, Diretor; pela UFPB, MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ, Reitora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO nº 023/2019. Processo nº
23074.001063/2018-52, CEDENTE UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, CNPJ nº
24.098.477/0001-10, CESSIONÁRIA FABIANA VITAL MAURÍCIO CARVALHO, CNPJ nº
10.762.345/0001-36. Local Cedido/Objeto: Área de 12,75 m², localizada no Centro de
Vivências, Campus I, destinada a Fabiana Vital Maurício Carvalho. Vigência de 12 meses,
tendo por termo inicial dia 11 de março de 2021. Valor de R$2.011,34 (dois mil e onze
reais e trinta e quatro centavos) mensais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 59/2017.
Nº Processo: 23075.158233/2017-89.
Dispensa. Nº 92/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
036.698.499-39 - DIOGO FERNANDO LIMA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n°
59/2017. Vigência: 31/08/2021 a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
62.048,08. Data de Assinatura: 26/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

Restaram vencedoras as empresas: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ
03.049.623/0001-47, para o grupo 3 (itens 81 a 105), no valor total de R$ 47.196,99; e J.P
EXTINTORES COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.375.226/0001-32, para os grupos
1 (itens 1 a 47) e 2 (itens 48 a 80), no valor total de R$ 278.638,40.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/03/2021) 153079-15232-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075049514202047. Objeto: Aquisição de materiais permanentes e de
consumo, para atender às necessidades do Laboratório para estudos práticos de inclusão
social pelo trabalho - Cantina Solidária, do Setor de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 47. Edital: 29/03/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/04/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 26/03/2021) 153079-15232-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 153080 - UFPE

Nº Processo: 23076.018979/2021-82.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 24.784.257/0001-40 - KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de
transporte terrestre dos servidores, empregados e colaboradores a serviço dos órgãos e
entidades da administração pública, por demanda, no município de recife e região
metropolitana..
Fundamento Legal: . Vigência: 22/03/2021 a 22/03/2022. Valor Total: R$ 278.400,00. Data
de Assinatura: 17/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23076.011536/2013-03.
Concorrência. Nº 11/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 70.185.400/0001-02 - MARIA JOSE XAVIER DE CARVALHO. Objeto: Considerando a
situação de emergência de saúde pública de importância internacional, decretada pelo
ministério de estado da saúde, em 03/02/2020, o estado de calamidade pública reconhecido
pelo decreto legislativo nº 6, de 20/03/2020, e as determinações governamentais para o
enfrentamento da pandemia provocada pelo novo coronavírus, causador da covid-19, o
presente aditivo estabelece a suspensão temporária do contrato
nº 07/2015, excepcionalmente retroativa a 16/03/2020, e por tempo indeterminado até o
retorno das atividades presenciais no âmbito do centro de ciências exatas e da natureza
do campus recife da ufpe, tendo por fundamento legal o art. 58, i; art. 78, xiv (calamidade
pública) c/c o art. 79, § 5º; art. 65, ii; e art. 60 todos da lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
29/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153080 - UFPE

Número do Contrato: 33/2017.
Nº Processo: 23076.001837/2016-63.
Concorrência. Nº 10/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 09.531.876/0001-39 - MARTINS E SOUTO ALIMENTOS LTDA.. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato nº 33/2017, por mais 12 (doze) meses, expirando-se em 03/02/2022
e reajustar o valor da contraprestação mensal pela concessão da área q passa a ser de r$
2.404,77 correspondentes à aplicação do igp-m acumulado em12(doze) meses até
dezembro/2020.qeue. Vigência: 03/02/2017 a 03/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 28.857,24. Data de Assinatura: 03/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00004304/2021-63. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB - CNPJ 07.777.800/0001-62. INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA - CAMPUS DE SALVADOR - CNPJ
10.764.307/0002-01. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°. 11.788/08.
Vigência: 25/03/2021 a 24/03/2026. Data de Assinatura: 25/03/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23007.00006233/2021-69. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA - UFRB - CNPJ 07.777.800/0001-62. DIÊGO DA FONSÊNCA DE JESUS,
CREA - BA N° 0519311817. Objeto: Estágio. Fund. Legal: Leis n°. 8.666/1993 e n°.
11.788/08. Vigência: 25/03/2021 a 24/03/2026. Data de Assinatura: 25/03/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23077.012522/2019-84.
Inexigibilidade. Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 14.639.720/0001-06 - INFRAMERICA CONCESSIONARIA DO
AEROPORTO DE SAO GONCALO. Objeto: Prorrogar o prazo da prestação de serviços de
capatazia pela inframérica, compreendendo aguarda, manuseio, movimentação e controle
da carga nos armazéns do terminal de cargas do aeroporto internacional de são gonçalo do
amarante. Vigência: 18/03/2021 a 18/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
150.000,00. Data de Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23077.044465/2018-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 28.807.917/0001-11 - TAVARES E SALES
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Acrescer serviços extras empreitada por preço unitário, da
adequação das instalações elétricas do prédio de ecologia do centro de biociências e
adequação das instalações elétricas do prédio de psicologia do centro de ciências humanas,
letras e artes, ambos no campus central, em natal/rn. Vigência: 24/06/2019 a 18/08/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 229.900,00. Data de Assinatura: 18/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23077.004228/2017-37.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 20.283.607/0001-33 - R. DOIS LIMPA FOSSA E LOCACOES EIRELI -. Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato tem como objeto a prestação de serviço de limpeza em
tanques de cloração e esgotos tratados (ete) e limpeza das fossas da ufrn. Vigência:
27/03/2021 a 27/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.050,00. Data de
Assinatura: 25/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregão n°07/2020. A partir desta
data ficam convocadas as empresas vencedoras para assinarem as atas de registro de
preço no prazo estipulado no edital. Foram consideradas vencedoras as empresas: SOLAB
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI, nos itens: 20(R$2.500,00), 21(R$2.800,00) e
22(R$2.400,00) e PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA, no item: 28(R$ 3.406,67).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Pregoeiro da UFRN

(SIDEC - 26/03/2021) 153103-15234-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077034585202025. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 29/2020 -
Aquisição de material hospitalar para atender demandas da UFRN pelo período de 12
(doze) meses. . Total de Itens Licitados: 98. Edital: 29/03/2021 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl,
Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00029-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BRAULIO CAIO FERREIRA DA COSTA
Pregoeiro da Ufrn

(SIASGnet - 23/03/2021) 153103-15234-2021NE999999

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2021

O Agente de licitação da MEJC comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2021.
Foram consisideradas vencedoras as empresas:CITOPHARMA MANIPULACAO DE
MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA (CNPJ 01.640.262/0001-83) para o item 3 (R$8,40);
FARMACIA DE MANIPULACAO IDEAL FORMULAS LTDA (CNPJ 04.522.343/0001-77) para o
item 8 (R$23,76); FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES ESPECIAIS LTDA (CNPJ
07.316.691/0001-86) para o item 6 (R$14,31); VIDAFARMA - FARMACIAS DE MANIP U L AC AO
EIRELI (CNPJ 07.524.849/0001-03) para os itens 1 (R$6,00) e 10 (R$5,50); FLUKKA


